



1

PCI guidelines in election reporting and paid news.
चुनाव रिपोर्टिंग और पेड न्यूज में पीसीआई के दिशा निर्देश ।

Key highlights:-

1. Newspapers are not expected to indulge in unhealthy election campaigns, exaggerated reports about any candidate or party during the elections.
 2. cautioned against publishing unverified allegations against any candidate or party.
 3. The press should refrain from publishing false or critical statements in regard to the personal character and conduct of any candidate
 4. The Press Council of India is a statutory & quasi-judicial body in India that governs the conduct of the print media.
 5. Chadramauli k. Prasad is the chairmen of PCI
1. अखबारों में अस्वस्थ चुनाव अभियानों में लिप्त होने की अपेक्षा नहीं की जाती, चुनाव के दौरान किसी प्रत्याशी या पार्टी के बारे में अतिरंजित रिपोर्ट आती हैं।
 2. किसी भी उम्मीदवार या पार्टी के खिलाफ अप्रमाणित आरोप प्रकाशित करने के खिलाफ आगाह किया ।
 3. प्रेस को किसी भी उम्मीदवार के व्यक्तिगत चरित्र और आचरण के संबंध में झूठे या आलोचनात्मक बयानों को प्रकाशित करने से बचना चाहिए।
 4. भारतीय प्रेस परिषद भारत में एक सांविधिक अर्ध-न्यायिक निकाय है जो प्रिंट मीडिया के संचालन को नियंत्रित करता है ।
 5. चड़ामौली के. के. प्रसाद पीसीआई के चेयरमैन हैं ।

2

New state of matter discovered.
नई स्थिति की खोज ।

Key highlights:-

1. Scientists from the University of Edinburgh of Scotland using powerful computer simulations have discovered the existence of the state known as the chain-melted state.
 2. At the chain-melted state, atoms are both solid and liquid at the same time.
1. स्कॉटलैंड के एडिनबर्ग विश्वविद्यालय के वैज्ञानिकों ने शक्तिशाली कंप्यूटर सिमुलेशन का उपयोग करते हुए राज्य के अस्तित्व की खोज की है जो श्रृंखला-पिघली हुई अवस्था के रूप में जाना जाता है ।
 2. श्रृंखला पिघला राज्य में, परमाणुओं दोनों ठोस और तरल एक ही समय में कर रहे हैं ।

3

PM Theresa May reiterated the deep regret over jallianwala bagh.
प्रधानमंत्री थेरेसा ने जलियांवाला बाग पर गहरे अफसोस जताया

Key highlights:-

1. British Prime Minister Theresa May reiterated the UK government's long-standing expression of 'deep regret' over the April 1919 Jallianwala Bagh massacre and called the massacre a 'shameful scar' on British Indian history.
 2. The jallianwalaBagh massacre took place on 13 April 1919.
1. ब्रिटिश प्रधानमंत्री थेरेसा ने अप्रैल १९१९ को जलियांवाला बाग नरसंहार पर 'गहरे अफसोस' जताया, ब्रिटेन सरकार की लंबे समय से चली आ रही अभिव्यक्ति को दोहराया और इस नरसंहार को ब्रिटिश भारतीय इतिहास पर 'शर्मनाक निशाना' कहा ।
 2. जलियांवालाबाग नरसंहार 13 अप्रैल 1919 को हुआ



कौटिल्य एकेडमी

12 April 2019

CURRENT AFFAIRS

4

India seeks to push reforms at W.T.O
भारत डब्ल्यू.टी.ओ में सुधारों को बढ़ावा देना चाहता है ।

Key highlights:-

1. The main agenda for India is US proposal to do away with special and differential (S&D) treatment for developing countries such as India, China, Brazil and South Africa
2. Founded - 1 January 1995.
3. H.Q.- Geneva Switzerland.
1. भारत के लिए मुख्य एजेंडा भारत, चीन, ब्राजील और दक्षिण अफ्रीका जैसे विकासशील देशों के लिए विशेष और अंतर (एसडी) उपचार को समाप्त करने का अमेरिका का प्रस्ताव है ।
2. स्थापना-1 जनवरी 1995
3. H-Q.-जिनेवा स्विट्जरलैंड ।

5

Astronomers Capture First-ever Image of A Black Hole
खगोलविदों एक ब्लैक होल की पहली छवि पर कब्जा ।

Key highlights:-

1. Astronomers have taken the first-ever image of a black hole, which is located in a distant galaxy known as 'Messier 87' (M87).
2. The 'Event Horizon Telescope' captured the image from the galaxy that is 50 million lightyears away.
1. खगोलविदों ने एक ब्लैक होल की पहली छवि ली है, जो 'मेसियर 87' (M87) नामक एक सुदूर आकाशगंगा में स्थित है ।
2. 'घटना क्षितिज दूरबीन' आकाशगंगा से छवि पर कब्जा कर लिया है कि 50,000,000 प्रकाशवर्ष दूर है ।

6

1st of Its Kind, SBI and PAISALO Digital Limited Signed Agreement
अपनी तरह का पहला भारतीय स्टेट बैंक और पैसालो डिजिटल लिमिटेड समझौते पर हस्ताक्षर किए

Key highlights:-

1. PAISALO Digital Limited signed the first co-origination loan agreement with State Bank of India, the first agreement of its kind in the country that State Bank of India has signed.
1. पैसालो डिजिटल लिमिटेड ने भारतीय स्टेट बैंक के साथ पहले सह-व्युत्पत्ति ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए, जो देश में अपनी तरह का पहला समझौता है जिसे स्टेट बैंक ऑफ इंडिया ने हस्ताक्षरित किया है ।

7

India, Sweden Ink Pact To Collaborate On Solutions For Smart Cities
भारत, स्वीडन स्थायी समझौता स्मार्ट शहरों के लिए समाधान पर सहयोग करने के लिए

Key highlights:-

1. India and Sweden launched a joint programmethat will work towards addressing a range of challenges around smart cities and clean technologies among others.
2. The programme was co-funded by Indian Department of Science and Technology (DST) and Swedish agency Vinnova.
3. SwedenCapital: Stockholm,
4. Currency:Swedish krona.
1. भारत और स्वीडन ने एक संयुक्त कार्यक्रम शुरू किया, जो स्मार्ट शहरों और स्वच्छ प्रौद्योगिकियों के आसपास की चुनौतियों की एक श्रृंखला को संबोधित करने की दिशा में काम करेगा ।
2. कार्यक्रम भारतीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग (डीएसटी) और स्वीडिश एजेंसी विण्णोवा द्वारा सह वित्त पोषित किया गया ।
3. स्वीडन की राजधानी : स्टॉकहोम,
4. मुद्रा: स्वीडिश क्रोना ।



कौटिल्य एकेडमी

12 April 2019

CURRENT AFFAIRS

8 Indonesian Nuraeni Named Best Athletic Coach In Asia 2019
इंडोनेशियाई नरैनी एशिया २०१९ में सर्वश्रेष्ठ एथलेटिक कोच

9 Smriti Mandhana Named Wisden's Leading Women's Cricketer Of The Year
स्मृति मंधना को विज्डन की अग्रणी महिला क्रिकेटर ऑफ द ईयर अवार्ड

Key highlights:-

1. The 22-year-old is currently the top-ranked player in women's ODIs and third in T20Is
1. २२ वर्षीय महिलाओं के ओडिस में शीर्ष स्थान पर रही और T20 में तीसरे नंबर पर.

Questions

1. Astronomers have taken the First-ever Image of A Black Hole located in ?

खगोलविदों में स्थित एक ब्लैक होल की पहली-कभी छवि ली है?

- (a) 'Pinwheel' 'पिन्वे' (b) 'Messier 87' मेसियर ८७
(c) 'Sombrero' सोमब्रेरो (d) 'Sunflower' सूरजमुखी

2. The Prime Minister of British is ?

ब्रिटिश के प्रधानमंत्री है?

- (a) Theresa May थेरेसा मई (b) Jeremy Corbyn जेरेमी कॉर्बाइन
(c) Angela Merkel एंजेला मार्केल (d) Donald Trump डोनाल्ड ट्रम्प

3. This Cricketer Named Wisden's Leading Women's Cricketer Of The Year?

इस क्रिकेटर का नाम है विज्डन का अग्रणी महिला क्रिकेटर ऑफ द ईयर?

- (a) "Mithali Raj" मिथाली राज
(b) "Smriti Mandhana" स्मृती मंधना
(c) "Diana Edulji" डायना एडवलजी
(d) "Shubhangi Kulkarni" शुभांगी कुलकर्णी

4. Chairmen of PCI ?

पीसीआई के अध्यक्ष?

- (a) Chadramauli k. Prasad चडामौली I. प्रसाद
(b) Vishwas kumar विश्वास कुमार
(c) Naveen Surya नवीन सूर्या
(d) Neema Surya नीमा सूर्या

ANSWERS

1. (B) 2. (A) 3. (B) 4. (A)